

Số: /KH-TYT

Đoàn Kết, ngày 02 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (7/04) năm 2026
Trạm Y tế phường Đoàn Kết

Thực hiện Kế hoạch số 2203/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/04) năm 2026.

Trạm Y Tế phường Đoàn Kết ban hành Kế hoạch triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (07/04) năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hiện nay các bệnh không lây nhiễm (Tăng huyết áp, đái tháo đường) và các vấn đề về dinh dưỡng đang có xu hướng gia tăng trên địa bàn phường. Việc chủ động phòng bệnh là giải pháp then chốt để bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động số 58- KH/ĐU ngày 10/02/2026 của Đảng ủy phường Đoàn Kết.

- Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

- Huy động sự tham gia của các phòng, ban, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép với các chương trình, đề án, phong trào về y tế, thể thao, giáo dục sức khỏe đang triển khai.

- Phân công rõ cơ quan chủ trì Trạm Y tế, các cơ quan phối hợp; xác định cụ thể nội dung, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của các đơn vị liên quan.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số và tại cộng đồng; bảo đảm thông tin chính xác, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU

1. Chủ đề

Năm 2026, Việt Nam chọn chủ đề cho Ngày Sức khỏe toàn dân là: **“Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”**.

Ý nghĩa của chủ đề:

- Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72-NQ/TW và Chương trình hành động kế hoạch của Đảng uỷ phường số 58- KH/ĐU ngày 10/02/2026 của Đảng uỷ phường Đoàn Kết.

- Thể hiện cam kết của Việt Nam trong việc thực hiện và hưởng ứng chủ đề Ngày Sức khỏe Thế giới năm 2026 của Tổ chức Y tế Thế giới: *“Global Action for Universal Health Coverage”* (Hành động toàn cầu vì bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân), hướng tới mục tiêu mọi người dân được tiếp cận dịch vụ chăm sóc sức khỏe có chất lượng, công bằng và bền vững.

- Bảo vệ và nâng cao sức khỏe toàn diện, liên tục theo vòng đời

2. Khẩu hiệu

(Có Phụ lục kèm theo).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian tổ chức đợt cao điểm: Từ ngày 04/4/2026 đến ngày 10/4/2026.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn phường Đoàn Kết

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các nội dung triển khai

- Căn cứ điều kiện thực tế của Trạm Y Tế phường tổ chức triển khai đợt cao điểm từ 04-10/04/2026 bằng hình thức phù hợp tập trung vào các nội dung sau:

- Tổ chức hoạt động *“Đồng diễn dưỡng sinh vì sức khỏe cộng đồng”* huy động cán bộ Y tế, đoàn viên, học sinh, người cao tuổi và người dân tại địa phương tham gia.

- Tổ chức tư vấn, khám sàng lọc miễn phí; tư vấn, khám dinh dưỡng cho người dân trên địa bàn phường.

- Phát động phong trào rèn luyện thể lực trong cộng đồng như: đi bộ, đạp xe cộng đồng, nói chuyện sức khỏe, phù hợp điều kiện địa phương, gắn với thông điệp *“Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”*.

- Triển khai hoạt động truyền thông trên các trang thông tin của phường và truyền thông trên Zalo, Facebook, truyền thông trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử...

- Khám sàng lọc: Phân đầu khám và tư vấn cho ít nhất được 350 người dân trên địa bàn.

2. Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/04) năm 2026

- Thời gian thực hiện: Tập trung vào tuần trước, trong và sau Ngày Sức khỏe toàn dân (07/04) năm 2026.

- Truyền thông về các hoạt động diễn ra trong đợt cao điểm hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân của Trạm Y tế trên các kênh truyền thông.

- Phổ biến tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 trên nền tảng mạng xã hội, các kênh truyền thông trên Zalo, Facebook.

- 80 % các tổ dân phố được thông tin về ngày sức khỏe toàn dân qua hệ thống loa truyền thanh, nhóm Zalo Facebook cộng đồng.

3. Công tác báo cáo kết quả triển khai

Kết thúc đợt cao điểm trạm Y tế tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai, bao gồm số người tham gia, số lượt khám sàng lọc, số ca phát hiện nguy cơ bệnh, số đơn vị tham gia và các hoạt động truyền thông nổi bật báo cáo cấp trên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước.

2. Nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận phòng bệnh - An toàn thực phẩm

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của đơn vị.

- Phối hợp với phòng khám, các điểm trạm Y tế tổ chức thực hiện triển khai ngày sức khỏe toàn dân (07/04) năm 2026.

- Hướng dẫn, phối hợp với các đoàn thể triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Tổng hợp kết quả triển khai báo cáo UBND phường, Sở Y tế theo quy định.

2. Khoa khám bệnh, dược trang thiết bị, cận lâm sàng.

- Phối hợp với các điểm trạm tăng cường tuyên truyền Ngày Sức khoẻ toàn dân, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi người dân theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh

- Thực hiện tư vấn, hướng dẫn, khám sức khoẻ cho người dân, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh tật.

- Phối hợp theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện cho khoa phòng bệnh, an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo đủ thuốc, vật tư Y tế và các thiết bị máy đo đường huyết, máy đo huyết áp... phục vụ đợt khám miễn phí.

3. Trạm Y tế các xã, phường

- Thực hiện công tác khám sức khoẻ cho người dân trên địa bàn mình quản lý

- Tuyên truyền Ngày Sức khoẻ toàn dân, nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi người dân theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh.

- Thực hiện báo cáo về trạm chính (qua khoa phòng bệnh - an toàn thực phẩm) trước ngày 14/04/2026 (các nội dung báo cáo theo biểu mẫu) để tổng hợp báo cáo UBND phường và Sở Y tế

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khoẻ toàn dân (07/04) năm 2026, Trạm Y tế Đoàn Kết yêu cầu các bộ phận chức các điểm trạm, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND phường (b/c);
- Lãnh đạo UBNDP (b/c);
- Phòng văn hoá – xã hội (b/c)
- Các điểm trạm Y tế (T/h);
- Lưu: VT, Khoa PB-ATTP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Dũng

PHỤ LỤC

Khẩu hiệu hưởng ứng ngày sức khỏe toàn dân
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TYT, ngày 02/04 /2026 của
trạm Y tế phường Đoàn Kết)*

- (1) Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh.
- (2) Nhân dân khỏe mạnh - Đất nước hạnh phúc.
- (3) Sức khỏe cho mọi người, hạnh phúc cho mọi nhà.
- (4) Y tế cơ sở đồng hành cùng Nhân dân - Phòng bệnh từ sớm, từ xa!